ابن ابی الحدید، پیشین، ج ۴، ص ۷۳؛ ن.ک: علی اکبر فراتی، جستاری در کنیه و فرهنگ

عربی اسلامی، علوم حدیث، ش ۴۷، بهار ۱۳۸۷.

۲۰. ابن ابی الحدید، همان.

۲۱. همان.

۲۲. همان، ج ۱۱، ص ۴۳ - ۴۴.

۲۳. همان، ج ۷، ص ۱۵۹.

۲۴. عزالدین أبو الحسن علی بن ابی الکریم ابن الأثیر، *الکامل فی التاریخ*، بیروت: دارصادر - داربیروت، ۱۳۸۵هـق/۱۹۶۵م؛ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی، *المنتظم فی تاریخ الأمم و الملوک*، تحقیق محمد عبدالقادر عطا و مصطفی عبدالقادر عطا، بیروت: دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۲هـق/۱۹۹۲م؛ ابن حزم، *جمهرة أنساب العرب*، تحقیق لجنة من العلماء، بیروت: دارالکتب العلمیه، ۱۴۰۳هـق/۱۹۸۳م؛ ابن خلدون، *دیوان المبتدأ و الخبر فی تاریخ العرب و البربر و من عاصرهم من ذوی الشأن الأكبر (معروف به تاریخ ابن خلدون)*، تحقیق خلیل شحادة، چاپ دوم، بیروت: دارالفکر، ۱۴۰۸هـق/۱۹۸۸م؛ ابن الطقطقی، *الفخری فی الآداب السلطانیة و الدول الاسلامیة*، تحقیق عبدالقادر محمد مایو، بیروت: دارالقلم العربی، ۱۴۱۸هـق؛ ابن عبد البر، *الاستیعاب فی معرفة الأصحاب*، علی محمد البجاوی، بیروت: دارالجلیل، ۱۴۱۲هـق؛ ابن العبری، *تاریخ مختصر الدول*، تحقیق انطون صالحانی الیسوعی، چاپ سوم، بیروت:

احمد الرحمانی الهمدانی، الامام علی بن ابی طالب، ترجمه حسین استاد ولی، چاپ دوم، بی جا: مرکز فرهنگی انتشاراتی منیر، ۱۳۷۷ش، ص ۷۰۴.

۳۱. ابو الفرج علی بن الحسین الأصفهانی، مقاتل الطالبیین، تحقیق سید احمد صقر، بیروت: دارالمعرفة، بی تا، ص ۱۱۹.

۳۲. ابن اعثم الکوفی، کتاب الفتح، تحقیق علی شیری، بیروت: دارالأضواء، ۱۴۱۱هـ/۱۹۹۱م، ج ۵، ص ۱۲۹.

۳۳. أبو جعفر محمد بن جریر الطبری، تاریخ الأمم والملوک، تحقیق محمد أبو الفضل ابراهیم، چاپ دوم، بیروت: دارالتراث، ۱۳۸۷هـ/۱۹۶۷م، ج ۴، ص ۷۱۵.

۳۴. مطهر بن طاهر المقدسی، البدء و التاریخ، بور سعید: مكتبة الثقافة الدينية، بی تا، ج ۶، ص ۱۲.

۳۵. ابن کثیر الدمشقی، البداية و النهاية، بیروت: دارالفکر، ۱۴۰۷هـ/۱۹۸۶م، ج ۸، ص ۲۰۴.

٣٦. أحمد بن یحیی البلاذری، کتاب *جمل من انساب الأشراف*، تحقیق سهیل زکار وریاض زرکلی، بیروت: دار الفکر، ١٤١٧هـ، ج ٣، ص ٢١٤، پاورقی.
٣٧. ابوحنیفه احمد بن داود الدینوری، *الأخبار الطوال*، تحقیق عبدالمنعم عامر، قم: منشورات الرضی، ١٣٦٨ش، ص ٢٦٧.
٣٨.

سید میر حامد حسین، *عقبات الانوار فی امامة الائمة الاطهار*، چاپ دوم، اصفهان: کتابخانه عمومی امام امیرالمؤمنین علی علیه السلام، ١٣٦٦ش، ج ٢٢، ص ٧٦٢.
٤٦. قاضی نورالله شوشتری، *احقاق الحق وازهاق الباطل*، قم: مکتبه آیه الله المرعشی، ١٤٠٩هـ، ج ٢٨، ص ٢٧٤.
٤٧. أبوبکر محمد بن الحسن بن درید الأزدی، *الاشتقاق*، چاپ سوم، قاهره: ابن درید، ١٣٧٨هـ/ق / ١٩٥٨م، ص ٢٧٢.

٤٨. ابن خلكان، *وفيات الاعيان وانباء ابناء الزمان*، تحقيق إحسان عباس، لبنان: دار الثقافة، ج ٣، ص ١٧٥.
٤٩. ابن ابى الحديد، *پيشين*، ج ٧ / ص ٤٧ - ٤٩.
٥٠. همان، ج ٢، ص ٢٨٦ - ٢٨٧.
٥١. محمد بن الحسين جمعه الرضى، *نهج البلاغه*، تحقيق صبحى الصالح، قم: مؤسسة دارالهجرة، ١٤٠٧ هـ، خ ٤٦.
٥٢. نصر بن مزاحم المنقرى، *وقعة صفين*، تحقيق عبدالسلام محمد هارون، چاپ دوم، القاهرة: المؤسسة العربية الحديثية، ١٣٨٢، قم: منشورات مكتبة المرعشى النجفى، ١٤٠٤ هـ-ق، ص ١٤٠.
٥٣. ابن ابى الحديد، *پيشين*، ج ٣، ص ١٦٩ - ١٧١.
٥٤. در متن موجود وقعة صفين، سند نصر با كمى تفاوت ديده مى شود.
٥٥. ابن ابى الحديد، *پيشين*.
٥٦. منقرى، *پيشين*، ص ١٤١.
٥٧. ابن ابى الحديد، *پيشين*، ج ١٠، ص ١٤ - ١٥.
٥٨. همان، ص ١٥.
٥٩. ابن الأثير، *أسد الغابة فى معرفة الصحابة*، بيروت: دارالفكر، ١٤٠٩ هـ-ق / ١٩٨٩ م، ج ١، ص ١٧١؛ محمد ابن سعد الهاشمى البصرى، *الطبقات الكبرى*، محمد عبدالقادر عطا، بيروت: دارالكتب العلمية، ١٤١٠ هـ-ق / ١٩٩٠ م، ج ٤، ص ٣٢٨.
٦٠. ابن ابى الحديد، *پيشين*، ج ١٠، ص ١٥.
٦١. شيخ مفيد، *الإرشاد فى معرفة حجج الله على العباد*، قم: بى جا: ١٤١٣ ق، ج ١، ص ٣٣١.
٦٢. فضل بن حسن طبرسى، *إعلام الورى بأعلام الهدى*، چاپ سوم، تهران: بى جا، ١٣٩٠ ق، ص ١٧٥.

۶۳. محمد بن علی ابن شهر آشوب مازندرانی، مناقب آل ابی طالب علیهم السلام، قم: بی جا، ۱۳۷۹ ق، ج ۲، ص ۲۷۰.